MARIA ÂNGELA SIMÕES SEMEGHINI

RELATÓRIO

Em face de Maria Ângela Simões Semeguini, tabeliã domiciliada em Ji Paraná (RO), foi
lavrado o auto de infração de fls 1.175-1.179, que exige imposto de renda pessoa
física, exercício de 1999, no valor de R$ 74.343,48 (setenta e quatro mil, trezentos e
quarenta e três reais e quarenta e oito centavos), mais multa de ofício de 75% (setenta
e cinco por cento) e juros de mora, além da restituição indevida a devolver corrigida no
valor de R$ 14.576,46 (quatorze mil, quinhentos e setenta e seis reais e quarenta e
seis centavos).

A autuação decorre da glosa efetuada pela fiscalização dos valores
totais lançados pela contribuinte como despesas médicas, como despesas do Livro-
Caixa e como doações efetuadas a fundo controlado pelo Conselho Municipal da

[...]

incentivo feita na declaração de ajuste anual

Lançamento procedente em parte."

O relator da decisão recorrida fez uma análise minuciosa de toda
documentação trazida aos autos pela então impugnante, tendo acatado, como
despesas médicas comprovadas, o valor de R$ 25.450,00 (vinte e cinco mil,
quatrocentos e cinqüenta reais) e, como despesas do Livro-Caixa, a quantia de R$
98.773,32 (noventa e oito mil, setecentos e setenta e três reais e trinta e dois
centavos).

Considerando esses dados e refazendo a Declaração de Ajuste Anual
do exercício de 1999, ano-calendário de 1998, a exigência de imposto de renda pessoa
física contida no auto de infração em questão importa em R$ 40.182,06 (quarenta mil,
cento e oitenta e dois reais e seis centavos), acrescida de multa de oficio de 75%
(setenta e cinco por cento) e juros de mora, além da restituição indevida corrigida no
valor de R$ 14.576,46 (quatorze mil, quinhentos e setenta e seis reais e quarenta e
seis centavos).

Inconformada, a contribuinte apresenta recurso voluntário argüindo,
preliminarmente, a nulidade do lançamento, pois a intimação para prestar
esclarecimentos, em momento anterior à constituição do crédito tributário, foi enviada

[...]

Diante da ausência desse elemento fundamental, não se pode saber
em que exercício ocorreu a referida despesa.

Assim, merece ser mantida a glosa de despesas médicas, tal qual
decidiu o acórdão recorrido.

GLOSA DE DOAÇÕES

Para justificar a dedução relativa à doação de R$ 4.157,00 (quatro mil,
cento e cinqüenta e sete reais), feita ao Centro de Assistência e Recuperação de Vidas
Morada de Deus - CARVI, a recorrente aduz que a Lei Municipal n° 825, de 15 de
dezembro de 1997, declarou-o como de utilidade pública.

Traz aos autos, ainda, declarações de autoridades municipais que

[...]

proferida pela 2 2 Turma da DRJ em Belém (PA), nesse aspecto.

GLOSA DE DESPESAS DO LIVRO-CAIXA

O acórdão recorrido julgou parcialmente procedente a impugnação da
contribuinte para considerar como despesas dedutíveis do Livro-Caixa, no ano-
calendário de 1998, o valor de R$ 98.773,32 (noventa e oito mil, setecentos e setenta e
três reais e trinta e dois centavos).

A não aceitação das demais despesas lançadas pela contribuinte é
resultado de análise pormenorizada feita pelo relator da decisão recorrida, cuja síntese
encontra-se às fls. 1.194-1.195.

Possivelmente em razão da quantidade de documentos, algumas